
CADERNO 9  5SEGUNDA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2013

1.      JSC DA ROSA COMÉRCIO - ME, CNPJ Nº 11.776.305/0001-
06, foi à vencedora dos itens de nº 01, 09, 10 e 17, pelo critério 
de menor preço por item, num valor de R$-30.800,00;
2.      MARY’S DESIGN SERVIÇOS EIRELI-ME, CNPJº 
18.276.536/0001-08, foi à vencedora dos itens de nº 02, 03, 04, 
11, 12, 13, 14, 15 e 16, pelo critério de menor preço por item, 
num valor de R$-7.895,10;
3.      SCLAN MALHAS LTDA-ME, CNPJº 32.468.738/0001-74, 
foi à vencedora dos itens de nº 05, 06, 07 e 08, pelo critério de 
menor preço por item, num valor de R$-4.584,80.
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 243/SESPA/2013: 
R$-43.279,90 (QUARENTA E TRÊS MIL DUZENTOS E SETENTA E 
NOVE REAIS E NOVENTA CENTAVOS).
Belém (PA), 14/11/2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA 1351 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613968

A Secretaria de Estado de Saúde Pública no uso de suas 
atribuições previstas no art. 138 da Constituição Estadual;
RESOLVE
Dispensar da função de Agente Público de Controle Interno o 
servidor LUÍS CARLOS DA SILVA GALHARDO matrícula nº 
54183884-2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
___________________________________________________
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614007

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 325/2013
Objeto: Aquisição de Equipamento Hospitalar (Bisturi Elétrico), 
destinados atender as necessidades da Prefeitura Municipal de 
Inhangapi.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, no periodo de 
18/11/13 a 28/11/13 de 2ª a 6ª feira, de 08:00 as 17:00h. 
Observação: Horário de Brasília.
Responsável pelo certame: EDILZA FARIAS AZEVEDO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/11/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       449052                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614027

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 339/2013
Objeto: Aquisição de Medicamento (GONAL F - FOLITROPINA 
ALFA), por solicitação do Departamento Estadual de Assistência 
Farmacêutica, a fim de atender as necessidades da paciente 
Jaqueline Lopes Barbosa, conforme especificações do Termo de 
Referência - Anexo I
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ( No período de 
18/11/2013 até 27/08/2013) De Segunda e Sexta de 08:00 as 
17:00 horas
Observação: No Horário de Brasília
Responsável pelo certame: LUIZ CARLOS CRUZ GALVÃO DE LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/11/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614399

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/11/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
DEYLANE LIMA AZEVEDO                              FARMACÊUTICO                       
31/10/2014  PROCESSO: 69616/2013
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIAS- FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614412

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 731/ 14.11.2013
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,

RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de DEZEMBRO/2013.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5175470-1 AUREA MARIA LEITE NUNES BARBOZA 2012/2013 02.12.2013 A 
31.12.2013

57205218-1 OSVALDINA FERREIRA GOMES 2011/2012 02.12.2013 A 
31.12.2013

54190120-1 KARINA HELAINE DE LIMA COELHO 2012/2013 16.12.2013 A 
14.01.2014

PORTARIA Nº.732/14.11.2013 - CONCEDER Férias 
regulamentares a servidora MARIA CELINA BORGES MACIEL, 
matrícula n°. 3223183/1,   no período 01.10.2013 A 30.10.2013, 
referente ao Exercício 2012/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
14.11.2013.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 189/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614425
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 101/SESPA/2013, Processo nº 
426853/2012, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública, em 04/11/2013, publicado no Diário Oficial do Estado nº 
32.514 de 04/11/2013.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
Medicamentos para atender às necessidades das ações do 
Programa Presença Viva/SESPA, por um período de 12 (doze) 
meses.
VIGÊNCIA: 04/11/2013 a 04/11/2014.
Empresa: MUNDIFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA - EPP, CNPJ nº 
07.768.887/0001-01, com sede na Rua Nossa Senhora de 
Lourdes, n° 658, Juiz de Fora / MG - Cep: 36.070-450, Tel: (32) 
3217-1930/ (21) 2456-6865, e-mail: mundifarmadistribuidora@
gmail.com neste ato representada pelo Sr PEDRO RICARDO DE 
MELO.

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO UNIDADE VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

20
CLORIDRATO DE

CIPROFLOXACINO SOLUÇÃO 
OFTÁLMICA

FRASCO/GOTAS 14.400 8,68 124.992,00

TOTAL 124.992,00

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614340

PORTARIA COLETIVA N° 1310 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do Processo de nº 2012/578113.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 07.11.2013, os contratos 
administrativos dos servidores relacionados abaixo. Para fins 
de regulação funcional

Nº Nome Matrícula V Cargo Lotação

01 ANA GENI HAGE FERREIRA 55587157 4 PEDAGOGO DRH

02 ROSANNA GUILHERMINA ALMEIDA 
GUEDES DE OLIVEIRA 57195435 2 PEDAGOGO DRH

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.11.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614350

PORTARIA N° 1311 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do Processo de nº 2012/578113.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 11.11.2013, os contratos 
administrativos dos servidores relacionados abaixo. Para fins 
de regulação funcional

Nº Nome Matrícula V Cargo Lotação

01 NECY PEREIRA PINHEIRO 57196939 3 TÉCNICO 
PATOLOGIA CLINICA

HR CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.11.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614357

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 170/18.10.2013
NOME            :             SARAH KESIA MELO GALVÃO
MATRICULA   : 57221428/2
CARGO           : TÉC. EM PATOLOGIA CLINICA
LOTAÇÃO       : HR- TUCURUI
PERÍODO       : 10.10.2013 a 24.10.2013.
LAUDO MÉDICO Nº.  25022/23.10.2013
NOME            : RAFAELA CRISTINA SILVA DA SILVA
MATRICULA   : 57198124/1
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : DASE
PERÍODO       :15.10.2013  a 13.11.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 483/15.10.2013
NOME            :             VÂNIA DE AGUIAR PEREIRA
MATRICULA   : 5901109/1
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : 9º CRS
PERÍODO       :28.07.2013 a 23.01.2014 .
LAUDO MÉDICO Nº.  471/10.10.2013
NOME            : HELOISA HELENA SODRES COLARES DE CARVALHO
MATRICULA   : 5905724/1
CARGO           : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO       : 9º CRS
PERÍODO       :20.08.2013  a 29.08.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 23629/23.09.2013
NOME            :             MARIA LUCIA BANDEIRA DA COSTA
MATRICULA   : 106429/1
CARGO           : TÉC. EM PATOLOGIA CLINICA
LOTAÇÃO       : LACEN
PERÍODO       :23.09.2013  a 23.09.2013.
LAUDO MÉDICO Nº.  64/22.10.2013
NOME            : AMAURY BATISTA PINTO
MATRICULA   : 57233219/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : HR-CAMETÁ
PERÍODO       :10.10.2013  a 10.11.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 313/22.10.2013
NOME            :             ANTONIO CARLOS DA MATA SIDRIM
MATRICULA   : 236667/2
CARGO           : TÉC. EM EDUCAÇÃO FISICA
LOTAÇÃO       : 4º CRS
PERÍODO       :02.10.2013  a 22.10.2013.
LAUDO MÉDICO Nº.  172/22.10.2013
NOME            : ANA GABRIELA SABAA SRUR DE ANDRADE BAIA
MATRICULA   : 57192359/2
CARGO           : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO       : HR-TUCURUI
PERÍODO       :15.10.2013  a 30.10.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 170/21.10.2013
NOME            :FERNANDO ALVES DO NASCIMENTO
MATRICULA   : 5906436/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : HR-TUCURUI
PERÍODO       :01.09.2013  a 30.10.2013.
LAUDO MÉDICO Nº.  65/18.10.2013
NOME            : MARIA CONSOLAÇÃO MENDES
MATRICULA   : 5105404/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : 13º CRS
PERÍODO       :14.10.2013  a 18.10.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 63/14.10.2013
NOME            :             ELISANGELA VEIGA GARCIA
MATRICULA   : 57205560/1
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : HR-CAMETÁ
PERÍODO       :14.10.2013  a 29.10.2013.
LAUDO MÉDICO Nº.  169/17.10.2013
NOME            :             LUCIA GOMES PEREIRA
MATRICULA   : 54184223/2
CARGO           : TÉC. EM ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : HR-TUCURUI
PERÍODO       :19.08.2013  a 19.10.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 442/07.10.2013
NOME            :             EUDES LUIS SILVA DOS SANTOS
MATRICULA   : 5901090/1


